Si scuopre l'equivoco del *Consigl. Gizzarello*.

La lettura di *Potea Nicol' Antonio Gizzarello* apprendere tutto questo dal comune maestro *Matteo di Afflitto*; e potea anche avvertire bene *Gizzarello*, in non incorrere in questi equivoci.

(a) *P. 2. cap. 3. num. 19.*

(b) *Cap. 2. conclus. 33. & seqq.*

prenderlo per non incorrere negli incorsi equivoci, per non incorrere su gli effetti della natura del feudo ereditario, il quale ritiene la primitiva natura di feudo *ex pacto*, & *providentia*, in modochè il successore riconosce l'acquisto del feudo dal beneficio delle leggi, e dalla qualità ereditaria del primo investito. Così egli scrive nei citati commentarj nel capitolo, *An Agnatus num. 8: & hoc probatur evidenti ratione, nam concedens feudum Titio, & ejus heredibus ex suo corpore, illud adjunctum ex suo corpore facit, quod feudum istud hereditarium non mutet naturam suam, quæ est, ut descendentes succedant cum onere, cum sint heredes, sed confecto inventario alienatio prædecessoris non nocet descendenti, cui fuit facta concessio, attento tenore primæ investituræ, sicut dicimus in feudo ex pacto, & providentia, & hoc per cap. prim. de feudo non habente propriam naturam feudi, ubi si investitura facta sit contra naturam feudi in aliquo; in aliis remanet feudum secundum suam naturam, & sic quod non possit alienari in præjudicium successoris; quibus noviter addo, quæ dixi in constitutione, Ut de successonibus. Et lætor, quod dum scripsi in dicta Constitutione venit ad manus meas quoddam consilium Domini Philippi Decii, magni Doctoris, & famosissimi, positum inter sua consilia 185., incipiens in causa istorum nobilium, ubi per alia verba, & copiosus videtur inclinare in hanc meam distinctionem. Et ego credo firmissimè dictam veritatem, & non curo, si aliàs secus fuit judicatum, quia illi Doctores nesciverunt in profundo maris navigare, sed in in portu tantum. Non ergo exemplis, sed legibus, & rationibus vivis judicandum est.*

Dunque quali sono le decisioni, che rendono rancidissima questa disputa? Non altre se n'adducono, che quella del *Presidente de Franchis*, e l'altra del *Consigliere Gizzarello*. Ma come mai potrà essere allegabile la prima per lo conseguimento di un legato, la quale si vede appoggiata su di una circostanza, che toglie da mezzo qualunque controversia? La circostanza dell'errore del Testatore

Dottrina di  
Affitto ne'  
suoi commen-  
tarij.

Si dimostra,  
che la deci-  
sione del Pre-  
sidente de Frā-  
chis non sia  
allegabile per  
la particolare  
circostanza di  
fatto, che il  
successore le-  
gittimo fem-  
brava di suc-  
cedere *judicio*  
*defuncti*.